
quinta-feira, 15 de OutuBrO de 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

a seu deslocamento ao município de Vigia de Nazaré, no dia 
15/10/2009, com objetivo de realizar visita de inspeção às 
obras – PAC e FDE.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

NúmERO DE PUBlICAçãO: 35000
PORTARIA Nº. 1141/2009, DE 09 DE

OUTUBRO DE 2009.*
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ 
(duas e meia) diárias, ao servidor Elinaldo Silva Ferreira, 
Motorista, Matrícula 55589098/1, para deslocamento ao 
Município de Acará, no período de 14 a 16/10/2009, com 
objetivo de conduzir a técnica Ivete Mendonça, que irá 
organizar a mobilização para reunião da COFIS e do comitê das 
famílias beneficiárias do Programa Pará - Urbe.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.
*Republicada por haver incorreção, publicada no D.O.E. nº. 
31.523 do dia 13/10/2009.

PORTARIA Nº. 1161/2009
NúmERO DE PUBlICAçãO: 34851

PORTARIA Nº. 1161/2009, DE 14 DE OUTUBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ 
(duas e meia) diárias, ao servidor JOSÉ DE ANDRADE RAIOL, 
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
matrícula 5195128/2, a se deslocar ao Município de Breves, 
no período de 15 a 17/10/2009, com objetivo de participar da 
visita às obras do Sistema de Abastecimento de Água, naquele 
município.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES.
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício.

AVISO DE lICITAçãO - PREGãO ElETRÔNICO Nº 
019/2009

NúmERO DE PUBlICAçãO: 35007
AVISO DE lICITAçãO 

PREGãO ElETRÔNICO Nº 019 / 2009
PROCESSO: 2009/359853

OBJETO:
A presente licitação tem por objeto a Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços contínuos de limpeza, 
asseio e conservação do prédio Sede desta Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB, e nas 
Bases Físicas de Marabá/PA e Acará/PA, com a disponibilização 
de mão-de-obra, e compreendendo o fornecimento de todo o 
material de consumo necessário, assim como dos equipamentos 
adequados à execução dos trabalhos, conforme especificações 
constantes no Anexo I, Termo de Referência e Edital.
Data Da Abertura: 29 de outubro de 2009               HORA: 
09:30 h (Horário Brasília).
Orçamento: Programa de Trabalho: 07101.15.451.1225.1555; 
07101.15.122.0125.4534;
07101.15.482.1199.1910.
Natureza da Despesa: 339037 -  Fonte (s): 2129 e 0101
ENDEREÇO SEDURB: localizada na Av. Senador Lemos, nº 290, 
Bairro Umarizal na Cidade de Belém/Pará.
LOCAL DE REALIZAÇÃO DA SESSÃO - SITE: WWW.comprasnet.
gov.br .
O Edital ficará disponível nos sites: WWW.sedurb.pa.gov.br, 
WWW.compraspara.pa.gov.br e WWW.comprasnet.gov.br,
Belém, 14 de outubro de 2009.
Gabriela C.S. Carballo
PREGOEIRA / SEDURB

PORTARIA Nº 1159/2009
NúmERO DE PUBlICAçãO: 34809

PORTARIA Nº. 1159/2009, DE 14 DE OUTUBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ 
(duas e meia) diárias, para a Colaboradora Eventual, MARIA 
DAS GRAÇAS PIRES, CPF: 370.654.672-87, referente a seu 
deslocamento da Cidade de Belém/PA para o Município de 
Altamira/PA, no período de 16 a 18/10/2009, com objetivo de 
participar do Seminário Regional do Plano Estadual de Habitação 
de Interesse Social - PEHIS.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº 1160/2009
NúmERO DE PUBlICAçãO: 34832

PORTARIA Nº. 1160/2009, DE 14 DE OUTUBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ 
(duas e meia) diária, para a Colaboradora Eventual, MARIA 
JOSÉ DUTRA LIMA, CPF: 099.190.582-20, referente a seu 
deslocamento da Cidade de Belém/PA para o Município de 
Capanema/PA, no período de 16 a 17/10/2009, com objetivo de 

participar do Seminário Regional do Plano Estadual de Habitação 
de Interesse Social - PEHIS.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

ERRATA DE PORTARIA
NúmERO DE PUBlICAçãO: 35024

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1143/2009, 

PUBLICADA NO D.O.E  Nº. 31.523 DE 13/10/2009. 
Onde se lê: 13 à 14/10/2009
Leia-se: 14 à 15/10/2009

ERRATA DE PORTARIA
NúmERO DE PUBlICAçãO: 35026

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1153/2009, 

PUBLICADA NO D.O.E  Nº. 31.524 DE 14/10/2009. 
Onde se lê: 13/10/2009
Leia-se:  16/10/2009

PORTARIA Nº. 1162/2009
NúmERO DE PUBlICAçãO: 35031

PORTARIA Nº. 1162/2009, DE 14 DE OUTUBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 1 (uma) 
diária, ao servidor Luiz Otávio de Sales Negrão, Téc. em Gestão 
de Desenvolvimento Urbano - Geólogo, Mat. 5342821/2, 
referente a seu deslocamento ao município de Acará, no período 
de 15 e 16/10/2009, com objetivo de verificar a produção do 
poço e a inspeção a obra de construção das casas do PRILA, no 
âmbito do Programa Pará Urbe.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

EXTRATO DE TERmO ADITIVO
NúmERO DE PUBlICAçãO: 34805

COmPANHIA DE SANEAmENTO DO PARá – COSANPA
EXTRATO DE TERmO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINáRIO: 52/08 – COSANPA
Nº DO TERmO ADITIVO: 4°

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONSAN ENGENHARIA LTDA – CNPJ 
34.609.503/0001-80.
OBJETO: Execução de obras e serviços para melhoria da 
qualidade da água do Sistema de Abastecimento de Água do 
Setor Cordeiro de Farias, na cidade de Ananindeua, Estado do 
Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional Nº 
22/2007
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, a partir da data da 
publicação do extrato do Contrato, na I.O.E/PA
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.826.094,87
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conta Funcional Programática 
17.512.1227.3066- Saneamento Básico Urbano- Programa Água 
para Todos, Fonte 0181 Contra Partida do Governo do Estado 
para Financiamento e 0185 FGTS - Caixa Econômica Federal, 
Natureza da Despesa: 459.065.
ADITIVOS ANTERIORES:
1º - Ajuste de Quantitativo com Acréscimo do Valor Contratual
2º - Alteração de Cláusula
3º- Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por mais 02 (dois) meses.
DATA DE ASSINATURA: 08.10.2009
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém-PA, 13 de Outubro de 2009.
Comissão Permanente de Licitação

RESCISãO CONTRATUAl
NúmERO DE PUBlICAçãO: 34736

Nº  DO CONTRATO: mATRÍCUlA Nº 57194653
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Jacyara 
Moreira Rodrigues de Sousa
Data da Assinatura: 09.10.2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro – Diretor 
Presidente

PORTARIA DE DIáRIA
NúmERO DE PUBlICAçãO: 34829

PORTARIA N° 850/2009
Nome: Marcelo da Silva Alves
Cargo: Gerente da GAPROV
Período: 14 a 15/10/2009
Destino: Cametá/Pa
Objetivo: Apresentar a proposta de implantação do Programa 
Campo Cidadão as Sociedades Civis e Organizações da Região – 
Colônias, Associações e STTR
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA DE DIARIA
NúmERO DE PUBlICAçãO: 34744

PORTARIA Nº 848/2009
Nome: Sidônio Bonifácio                                                                                                                
Cargo: Aux. de Atividades Agropecuárias                                                                                           
Período: 14  a 15/10/2009
Destino: Abaetetuba/Pa
Objetivo: Dar apoio no transporte de uma carreta 
de trator e entrega de kit farinheira na Uagro 
de Ananindeua para a Uagro de Abaetetuba/Pa.                                                                                          
Valor: R$-202,50 (duzentos  e dois  reais e cinqüenta 
centavos).

PORTARIA Nº 849/2009
Nome: Raimundo Batista Chaves de Moraes                                                                                                                                           
Cargo: Vigia
Período: 15/10/2009
Destino: São João de Pirabas/Pa
Objetivo: Dar apoio ao técnico da SEMA para 
projetos de mel da APISAL, no referido município.                                                                                                                                       
   Valor: R$-67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos).

EXTRATO DE TERmO ADITIVO A CONTRATO
NúmERO DE PUBlICAçãO: 35059

Nº DO TERmO ADITIVO: PRImEIRO
Nº DO CONTRATO: 018/2009

Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura, e a  Empresa de Processamento de Dados do 
Estado do Pará- PRODEPA.
Objeto do Contrato: Fornecer serviços de acesso dedicado ao 
IBM-PRODEPA, hospedagem de home-page e contas de e-mail 
para o cliente SAGRI.
Valor do Contrato Original: R$ 104.051,04.
Objeto: reajuste do valor originário do contrato.
Justificativa do Aditamento: Alterar a cláusula quarta do 
Contrato Original referente ao valor global que reduziu para R$ 
83.159,88.
Data da Assinatura: 14/10/2009.
Vigência do Aditamento: 14/10/2009 a 01/07/2010.
Foro: Belém-Pará
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.
Ordem de Serviço

NúmERO DE PUBlICAçãO: 34914
ORDEm DE SERVIçO Nº 113 DE 14 DE OUTUBRO DE 2009
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 055-GS de 
18/05/2009,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ AMAURI VALE DA SILVA JUNIOR 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, matrícula 57213551/1, 
para fiscalizar a execução do CT. Nº 029/2009, referente a 
construção de viveiros de mudas nos municípios de Ourém, 
Paragominas e Irituia a contar de 14/10/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 14 de outubro de 
2009
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA DE DIARIA
NúmERO DE PUBlICAçãO: 34866

PORTARIA Nº 851/2009
Nome: Cássio Alves Pereira                                                                                                             
Cargo: Secretário de Estado de Agricultura                                                                                         
Período: 14/10/2009
Destino: Santarém/Pa
Objetivo: Participar da Comitiva do Governo do Estado nas 
negociações da pauta dos trabalhadores rurais do Oeste do Pará                                                                                                                             
Valor: R$-78,50 (setenta e oito reais e cinqüenta centavos).

ERRATA DE AVISO DE lICITAçãO
NúmERO DE PUBlICAçãO: 35023

PREGãO ElETRÔNICO Nº 003/2009, mENOR 
PREçO POR ITEm

Objeto: Seleção e contratação de empresa especializada para 
prestação de SERVIÇO DE GEORREFERENCIAMENTO NOS 
MUNICÍPIOS DE ALMEIRIM, JURUTI E TAILÂNDIA, NO ÂMBITO 
DAS AÇÕES DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, CONSTANTES NA 
AÇÃO DE VARREDURA TERRITORIAL FUNDIÁRIA, para atender 
ao Programa Pará Rural, por meio do Instituto de Terras do Pará 


